



2021年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2021年2月15日

上場会社名 株式会社トミタ
 コード番号 8147 URL <http://www.tomitaj.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 2021年2月15日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 富田 薫
 (氏名) 中村 龍二
 TEL 03-3765-1219

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	12,265	33.2	152	82.4	322	66.2	209	68.1
2020年3月期第3四半期	18,353	2.5	866	3.5	955	3.7	656	1.0

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 671百万円 (13.8%) 2020年3月期第3四半期 778百万円 (65.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	40.47	
2020年3月期第3四半期	118.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第3四半期	14,685	9,484	63.0	1,783.51
2020年3月期	16,278	8,933	53.4	1,676.69

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 9,248百万円 2020年3月期 8,694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		23.00	23.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2021年2月15日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,800	30.9	130	86.7	360	65.4	220	66.7	42.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

詳細につきましては、本日(2021年2月15日)公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期3Q	6,158,000 株	2020年3月期	6,158,000 株
期末自己株式数	2021年3月期3Q	972,686 株	2020年3月期	972,686 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期3Q	5,185,314 株	2020年3月期3Q	5,547,714 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。なお、上記予想に関する事項は、添付資料の2ページをご参照下さい。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルスの世界的な感染拡大に伴い、持ち直しの動きがみられるものの、再びの感染拡大により、依然として厳しい状況となりました。

わが国の工作機械業界は、当第3四半期連結累計期間は、国内で需要が前年同期比34.8%減少、海外でも需要が前年同期比14.7%減少し、その結果国内外全体の受注額は22.9%減少し6,663億円となりました。

こうした環境下、工作機械を主力取扱商品とする当社グループの受注・売上につきましては、国内外全体で前年同期比減少となりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は122億6千5百万円（前年同期比33.2%減）、営業利益は1億5千2百万円（同82.4%減）、経常利益は3億2千2百万円（同66.2%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は2億9百万円（同68.1%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

日本

工作機械の受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は75億1千3百万円（前年同期比36.5%減）となり、営業利益は5千4百万円（同88.4%減）となりました。

北米

自動車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は18億1千2百万円（前年同期比29.6%減）となり、営業利益は2千2百万円（同83.0%減）となりました。

欧州

自動車メーカー向けの受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は1億5千2百万円（前年同期比54.0%減）となり、営業損失は1千2百万円（前年同期は1千万円の営業利益）となりました。

アジア

自動車・2輪車メーカー関係向けの受注・売上が減少し、当第3四半期連結累計期間の売上高は27億8千7百万円（前年同期比22.8%減）となり、営業利益は8千6百万円（同65.8%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、受取手形及び売掛金が15億3千9百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ15億9千2百万円減少し、146億8千5百万円となりました。

負債は、支払手形及び買掛金が13億2百万円減少したことなどから、前連結会計年度末に比べ21億4千3百万円減少し、52億円となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金が5億9千2百万円増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ5億5千万円増加し、94億8千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の通期の連結業績予想につきましては、2020年8月14日に公表しました業績予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2021年2月15日）公表の「業績予想及び配当予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,939,153	5,143,357
受取手形及び売掛金	4,688,353	3,148,971
電子記録債権	1,538,510	755,168
商品	604,468	465,481
その他	747,768	584,246
流動資産合計	12,518,253	10,097,225
固定資産		
有形固定資産	1,049,042	1,036,833
無形固定資産	87,710	78,382
投資その他の資産		
投資有価証券	1,486,369	2,352,741
投資土地	787,862	787,862
その他	362,938	346,193
貸倒引当金	△14,146	△14,146
投資その他の資産合計	2,623,024	3,472,652
固定資産合計	3,759,777	4,587,868
資産合計	16,278,030	14,685,093
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,208,906	1,906,823
電子記録債務	1,771,915	1,183,864
短期借入金	294,026	329,405
未払法人税等	108,223	23,218
賞与引当金	100,000	23,000
役員賞与引当金	74,000	16,300
その他	659,276	309,727
流動負債合計	6,216,349	3,792,338
固定負債		
長期借入金	66,700	32,378
役員退職慰労引当金	300,788	314,907
退職給付に係る負債	18,778	18,384
その他	741,817	1,042,614
固定負債合計	1,128,084	1,408,283
負債合計	7,344,434	5,200,621

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	397,500	397,500
資本剰余金	280,300	280,300
利益剰余金	7,339,922	7,430,525
自己株式	△453,373	△453,373
株主資本合計	7,564,349	7,654,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	680,215	1,273,005
土地再評価差額金	529,500	529,500
為替換算調整勘定	△79,893	△209,380
その他の包括利益累計額合計	1,129,823	1,593,126
非支配株主持分	239,423	236,393
純資産合計	8,933,596	9,484,471
負債純資産合計	16,278,030	14,685,093

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
売上高	18,353,640	12,265,106
売上原価	15,451,129	10,310,884
売上総利益	2,902,510	1,954,222
販売費及び一般管理費	2,036,423	1,801,513
営業利益	866,086	152,708
営業外収益		
受取利息及び配当金	35,280	31,600
仕入割引	11,853	9,817
受取賃貸料	64,092	62,708
為替差益	9,048	16,900
助成金収入	—	61,540
その他	4,853	18,686
営業外収益合計	125,128	201,253
営業外費用		
支払利息	2,327	4,082
不動産賃貸費用	19,931	22,289
売上割引	2,914	2,260
債権売却損	5,947	141
その他	4,643	2,219
営業外費用合計	35,765	30,993
経常利益	955,450	322,969
特別利益		
固定資産売却益	1,200	2,504
特別利益合計	1,200	2,504
特別損失		
固定資産除却損	—	151
特別損失合計	—	151
税金等調整前四半期純利益	956,650	325,322
法人税、住民税及び事業税	236,886	50,360
法人税等調整額	39,365	46,668
法人税等合計	276,252	97,028
四半期純利益	680,398	228,294
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,469	18,429
親会社株主に帰属する四半期純利益	656,928	209,864

(四半期連結包括利益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	680,398	228,294
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	157,248	592,790
為替換算調整勘定	△58,868	△149,912
その他の包括利益合計	98,379	442,877
四半期包括利益	778,778	671,172
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	747,873	673,167
非支配株主に係る四半期包括利益	30,904	△1,995

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自2019年4月1日 至2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	11,838,065	2,574,911	330,459	3,610,203	18,353,640	—	18,353,640
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,255,575	9,063	121,955	38,388	2,424,982	△2,424,982	—
計	14,093,641	2,583,974	452,415	3,648,591	20,778,622	△2,424,982	18,353,640
セグメント利益	470,650	132,277	10,366	254,171	867,466	△1,379	866,086

(注) 1.セグメント利益の調整額△1,379千円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第3四半期連結累計期間(自2020年4月1日 至2020年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計	調整額 (注)1	四半期連結 財務諸表 計上額 (注)2
	日本	北米	欧州	アジア			
売上高							
外部顧客への売上高	7,513,035	1,812,813	152,051	2,787,205	12,265,106	—	12,265,106
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,604,703	3,989	67,625	19,108	1,695,426	△1,695,426	—
計	9,117,738	1,816,803	219,677	2,806,313	13,960,532	△1,695,426	12,265,106
セグメント利益又は 損失(△)	54,619	22,490	△12,131	86,827	151,806	902	152,708

(注) 1.セグメント利益又は損失(△)の調整額902千円は、セグメント間取引消去であります。

2.セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。